

## Wieczór wigilijny

*Punktem kulminacyjnym przeżyć adwentowych jest wigilia Bożego Narodzenia przeżywana przez wiernych przede wszystkim podczas uroczystej wieczerzy wigilijnej.*

### WIECZERZA WIGILIJNA ŁĄCZY CAŁĄ RODZINĘ W RADOSNYM PRZEŻYWANIU PRZYJŚCIA PANA NA ZIEMIĘ

*Przygotowanie do wieczerzy należy zakończyć wcześniej, by nie trwały do ostatniej chwili. Zachowajmy starannie dawne obyczaje religijne związane z tym wieczorem. Potrawy wigilijne są potrawami postnymi, tym bardziej nie powinno mieć miejsca używanie alkoholu podczas tej wieczerzy. Gdy ukaże się pierwsza gwiazda na niebie, na znak gwiazdy betlejemskiej, rodzina gromadzi się wokół stołu wigilijnego. Jedno miejsce przy stole zostaje wolne, jako znak pamięci o bliskich zmarłych i podróżnych, którzy niespodziewanie mogą zapukać do drzwi. Pięknym gestem miłości jest zaproszenie do stołu wigilijnego kogoś samotnego, biednego, osoby, która nie jest w stanie przygotować sama swej wieczerzy.*

*Stół wigilijny nakrywamy odświętnie, białym obrusem, dekorujemy gałązkami jedliny. Pod obrus kładzie się trochę siana, na pamiątkę urodzenia Chrystusa w żłobie na sianie. Na stole kładziemy Pismo święte (założone na stronie, z której będzie czytane) i ustawiamy talerzyk z opłatkami. Po otoczeniu stołu wigilijnego przez wszystkich domowników ojciec rodziny zapala lampki na choince i ewentualnie świecę przy żłobku lub na stole. Wszyscy śpiewają kolędę ukazującą treść tajemnicy dnia: *Bóg się rodzi lub Wśród nocnej ciszy.**

*Ktoś z rodziny, najlepiej ojciec, czyta odpowiedni tekst Ewangelii, bądź poleca czytać dziecku (Łk 2,1-10).*

### **Narodzenie Jezusa**

W owym czasie wyszło rozporządzenie Cezara Augusta, żeby przeprowadzić spis ludności w całym państwie. Pierwszy ten spis odbył się wówczas, gdy wielkorządcą Syrii był Kwiryniusz. Wybierali się więc wszyscy, aby się dać zapisać, każdy do swego miasta. Udał się także Józef z Galilei, z miasta Nazaret, do Judei, do miasta Dawidowego, zwanego Betlejem, ponieważ pochodził z domu i rodu Dawida, żeby się dać zapisać z poślubioną sobie Maryją, która była brzemienna. Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi czas rozwiązania. Porodziła swego

pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie, gdyż nie było dla nich miejsca w gospodzie.

### **Pasterze u żłóbka**

W tej samej okolicy przebywali w polu pasterze i trzymali straż nocną nad swoją trzodą. Naraz stanął przy nich anioł Pański i chwała Pańska zewsząd ich oświeciła, tak że bardzo się przestraszyli. Lecz anioł rzekł do nich: «Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem całego narodu: dziś w mieście Dawida narodził się wam Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan. A to będzie znakiem dla was: Znajdziecie Niemowlę, owinięte w pieluszki i leżące w żłobie». I nagle przyłączyło się do anioła mnóstwo zastępów niebieskich, które wielbiły Boga słowami: «Chwała Bogu na wysokościach, a na ziemi pokój ludziom Jego upodobania».

*Po odczytaniu tekstu Pisma świętego ojciec rodziny zachęca do chwili milczenia i cichej modlitwy. Następnie zwraca się do rodziny tymi lub podobnymi słowami:*

**Ukochani! Oto dziś obchodzimy wigilię Bożego Narodzenia. Tak Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał. Syn Boży w swej ogromnej miłości stał się jednym z ludzi, wszedł do ludzkiej rodziny, aby nas wprowadzić do Bożej rodziny. Stąd radość, która ogarnia tego wieczoru i dzisiejszej nocy cały świat.**

**Dlatego dziś, zanim złożymy sobie życzenia, prosimy Ojca naszego, który jest w niebie, o pokój na ziemi, by wszyscy ludzie uświadomili sobie, że są jedną wielką rodziną, że wszyscy jesteśmy powołani do prawdziwej miłości. Prosimy, by nasze wzajemne życzenia raczył dobry Bóg wesprzeć swą łaską. Pomódlmy się zatem słowami, których nauczył nas Jezus Chrystus:**

**Ojcze nasz...**

**Polećmy też Najświętszej Maryi Pannie, Bogarodzicy - naszą rodzinę, naszych przyjaciół, sąsiadów, gości, wszystkich chorych, głodujących, sieroty, ludzi samotnych, smutnych i nieszczęśliwych:**

**Zdrowaś, Maryjo...**

**Prosimy o opiekę patrona Świętej Rodziny;**

**Święty Józefie, opiekunie Syna Bożego - módl się za nami.**

*Inne wezwania modlitewne:*

**Ojciec:** Boże, nasz Ojcze, w tej uroczystej godzinie wychwalamy Cię i dziękujemy za noc - dzisiaj wspomnianą - w której powstałeś nam swojego Syna, Jezusa Chrystusa, naszego Pana i Zbawiciela. Prosimy Cię: - udziel naszej rodzinie daru miłości, zgody i pokoju.

**Wszyscy:** Wysłuchaj nas, Panie.

**Obdarz także naszych sąsiadów, przyjaciół i znajomych pokojem tej nocy.**

**W.:** Wysłuchaj nas, Panie.

**O.:** Wszystkich opuszczonych, samotnych, chorych, biednych i głodnych na całym świecie pociesz i umocnij Dobrą Nowiną tej świętej nocy.

**W.:** Wysłuchaj nas, Panie.

**O.:** Naszych zmarłych (można wymienić imiona) obdarz szczęściem i światłem Twej chwały.

**W.:** Wysłuchaj nas, Panie.

**Ojciec nasz...**

**O.:** Panie, Boże nasz, Ty sprawiłeś, że ta święta noc zajaśniała blaskiem prawdziwej światłości Jednorodzonego Syna Twójego; spraw, byśmy jaśnieli blaskiem Twego światła w naszym codziennym postępowaniu. Przez Chrystusa, Pana naszego.

**W.:** Amen.

*Następuje łamanie się opłatkiem - ojciec rodziny składa wszystkim życzenia i przelamuje się opłatkiem najpierw z matką, potem z pozostałymi członkami rodziny. Wszyscy nawzajem składają sobie życzenia. Ktoś z dorosłych może wyjaśnić dzieciom sens łamania się opłatkiem.*

*Przebieg wieczerzy wigilijnej powinien uwzględniać lokalne tradycje, jeśli takie istnieją. Nie należy włączać telewizora. Kiedy wieczerza dobiega końca, świąteczny nastrój podtrzymuje śpiew kolęd i wzajemne obdarowywanie się upominkami. Podarunki dla dzieci kładzie się zwykle pod choinkę. W ten sposób upłynie czas oczekiwania na Pasterkę - ucztę świąteczną całej rodziny parafialnej.*